
 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

1 
 

 

               DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

 

NUM. 8  DELL’11 /10/2022 

 
 

OGGETTO:   PROROGA DEL CONTRATTO DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI MENSA PER DEGENTI, DIPENDENTI ED UTENTI AUTORIZZATI 

  

 

- Visto il D.Lgs 502/92, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a noma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 4212” e s.m.i.; 

  
- Vista la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009, “Autorizzazione alle Aziende sanitarie 

locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di sperimentazione gestionale 
presentato per la gestione sia a fini sanitari che socio−sanitari della struttura sita in 
Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

 
- Visti la L. n. 190 del 6/11/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione e il D. Lgs 33 del 
14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 

 
- Visto il D. Lgs. 175 del 19/08/2016 “Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”; 
 

- Vista la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 
S.p.a. - "Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3, a Settimo 
Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e relativo 
accreditamento; 

 

- Vista la  Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 del 2/08/2021, che disponeva , ai 
sensi del comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i.  e alla luce delle valutazioni 
effettuate in seguito dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. 
n. 410 del 18/06/2012 e s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione  

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

2 
 

gestionale relativo alla società S.A.A.P.A.  per la gestione dell’Ospedale di Settimo 
Torinese; 
 

- Dato atto che la Regione deliberava, altresì, di demandare a successivo 
provvedimento regionale, la definizione delle nuove modalità organizzative e 
gestionali per l’erogazione, in coerenza con le linee e gli indirizzi della 
programmazione sanitaria, dei servizi sanitari attualmente prestati presso la 
struttura di Settimo Torinese, secondo l’assetto da ultimo autorizzato con D.D. 
116/A1414C/2021 del 29/01/2021; 

 
- Rilevato che l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A., in data 7/09/2021, 

deliberava, a maggioranza,   di prendere atto delle decisioni della Giunta della 
Regione Piemonte e di iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  
S.A.A.P.A. in liquidazione, nominando   tre liquidatori, così come di seguito 
identificati: 
 

1. ROSSI Alessandro, nato a Torino (TO) il giorno 27 dicembre 1982, domiciliato in 
Torino (TO), via Massena n. 44, Codice Fiscale RSS LSN 82T27 L219K; 

2. ASVISIO Luca, nato a Torino (TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino 
(TO), via Galliano n. 15, Codice Fiscale SVS LCU 65C16 L219E; 

3. SODERO Guido, nato a Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, domiciliato presso   
Ernest Young in Torino (TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR GDU 75H08 
L219W,  

 
conferendo all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per compiere gli atti 
utili per la liquidazione della società; 
 

 
- Considerato che, in data 18/02/2022, il Dott. Guido Sodero rassegnava le proprie 

dimissioni dalla carica di  membro del Collegio dei Liquidatori e che l’Assemblea 
dei Soci di S.A.A.P.A. in liquidazione, in data 8 marzo 2022, provvedeva a nominare 
un nuovo Collegio dei Liquidatori,  confermando a tale carica i dottori ROSSI 
Alessandro e ASVISIO Luca e nominando l’avvocato MONDELLO Fabrizio, nato a 
Torino (TO) il giorno 18 settembre 1983, domiciliato in Torino (TO), via Gioberti n. 
79, Codice Fiscale MND FRZ 83P18 L219D, e attribuendo loro la rappresentanza 
della società; 

 
- Vista la  delibera n. 3 del 23/12/2021, con cui il   Collegio dei Liquidatori 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

3 
 

predisponeva, in seguito ad espressa volontà della Regione Piemonte, una 
manifestazione di interesse al fine della cessione della proprietà del complesso 
immobiliare, nonché dell’impresa esercitata presso la struttura e che, in data 
3/02/22 con delibera n. 2, si approvava il  verbale che dava atto che erano 
pervenute n. 18 manifestazioni di interesse, di cui n. 15 ammesse alla procedura 
finalizzata alla cessione del complesso immobiliare relativo all’Ospedale di Settimo 
e all’attività ivi esercitata; 
 

- Rilevato che, ratificando le azioni nel contempo intraprese e confermando la sua 
volontà, con  delibera della Giunta regionale n. 34 – 5488 del 03/08/22, la Regione 
Piemonte forniva indicazioni affinché ASL TO4 si adoperasse per far transitare il 
sito su cui sorge l’Ospedale di Settimo dal patrimonio indisponibile al patrimonio 
disponibile e affinché il Collegio dei Liquidatori predisponesse la procedura di 
vendita; 
 

- Considerato che la stessa delibera regionale, al punto 5 del dispositivo, recitava “di 
dare mandato al Collegio dei liquidatori, a mezzo delle ASL Socie, di garantire la 
prosecuzione, senza soluzione di continuità, delle attività sanitarie gestite presso 
la struttura, autorizzate con DD 116/1414C/2021” e  che, nelle delibere regionali  
sopra citate, non risultavano esservi indicazioni specifiche per la programmazione 
della gestione  dei servizi;  
 

- Preso atto che tra i servizi previsti è necessario che vi sia  continuità nella fornitura 
del servizio mensa e che risulta essere in scadenza il contratto stipulato, in data 
31/10/2019,  con Eutourist New Srl, Strada Torino, 31, 10136 Orbassano (TO), P. 
IVA 11303820010,  per la fornitura di pasti per degenti, dipendenti e altri utenti 
autorizzati, della durata di n. 36 mesi; 
 

- Rilevato altresì che, all’articolo 5 del predetto contratto (punto n. 3 del Capitolato 

di gara), si prevedeva che, ai fini di riconoscere alla stazione appaltante il tempo 

necessario per una nuova indizione di gara, fosse possibile prorogare il contratto 

per ulteriori otto mesi, procrastinando quindi la scadenza al 30/06/2023; 

 

- Preso atto che, con comunicazione del 30/09/2022, ns. prot. n. 258,  la Società 

sopra indicata riferiva che le giornate alimentari effettivamente realizzate nei tre 

anni decorsi dalla stipula contrattuale risultavano essere 181.031, a fronte della 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

4 
 

possibilità prevista dal contratto di poter effettuare n. 217.963 giornate alimentari 

(la capienza contrattuale era pari euro 2.713.957,50 per n. 3 anni di durata 

dell’affidamento) e che, pertanto, si richiedeva di poter accedere alla possibilità di 

recuperare le 36.932 giornate alimentari non erogate; 

 

- Rilevato che, per giornata alimentare si intende il servizio di fornitura di colazione-

pranzo-cena per n. 1 paziente e che risulta esservi un mancato riconoscimento 

economico per le 36.932 giornate alimentari non erogate (175 giorni di servizio 

complessivi); 

 

- Eseguite le dovute verifiche rispetto alla richiesta presentata da Eutourist New Srl 

e verificato che, a causa del numero ridotto di degenze in alcuni periodi per 

emergenza Covid-19, effettivamente l’azienda ha dovuto ridurre il suo potenziale 

fatturato conseguendo una perdita economica relativa alle giornate indicate; 

 

- Rilevato pertanto corretto riconoscere alla Società una proroga contrattuale di n. 

14 mesi complessivi pari a n. 8 mesi previsti dal capitolato e ulteriori n. 6 mesi 

riconosciuti per mancato fatturato e necessari a raggiungere la capienza 

contrattuale prevista al momento della stipula degli accordi ovvero permettere 

all’Azienda di prorogare il suo servizio, presso la struttura ospedaliera, sino al 30  

dicembre 2023; 

 

- Visto l’art. 106, comma C del Codice dei Contratti che prevede che il contratto 

possa subire variazioni se vengono ottemperate entrambe le condizioni stabilite 

ovvero la presenza di circostanze impreviste e imprevedibili e la mancata 

alterazione della natura generale del contratto e dato atto che entrambe le 

circostanze risultano essere presenti; 

 

 

DELIBERA 
 

-    Viste tutte le premesse che costituiscono parte integrante della presente 
deliberazione, di procedere alla proroga del contratto stipulato con Eutourist New 
Srl, Strada Torino, 31, 10136 Orbassano (TO), P. IVA 11303820010,  in data 
31/10/2019, per la fornitura di pasti per degenti, dipendenti e altri utenti 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it


 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

5 
 

autorizzati, per ulteriori n. 14 mesi ovvero  sino al 30/12/2023 e di procedere, ai 
sensi di legge, alla firma di un’appendice contrattuale da parte di ambo le parti 
contraenti a riguardo. 

 
 

 
 
 

         Dott. Luca Asvisio…………………………………… 
                             Avv. Fabrizio Mondello……………….…….……. 
                              Dott. Alessandro Rossi……………………………. 

   

 

 
Firmato in originale      

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

      

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

